
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  11Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

à 28/08/2008 a contar de 30/08/2023 à 28/09/2023, 30 (trinta) dias re-
ferente ao período aquisitivo de 29/08/2005 à 28/08/2008, a contar de 
01/11/2023 à 30/11/2023 e 30 (trinta) dias referente ao período aquisitivo 
de 29/08/2008 à 28/08/2011 a contar de 01/12/2023 à 30/12/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA
Presidente

Protocolo: 973506

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
Considerando, os termos do Parecer Jurídico nº 449/2023 do IASEP, nos 
autos do Processo nº 2020/1053064;
Considerando, que as frequências do servidor, encontram-se devidamen-
te atestadas por este IASEP/COGP e, de conformidade com o Parecer 
382/2017-PGE;
R E S O L V E:
RECONHECER como efetivo exercício do cargo público, o período de 
01/06/2020 a 24/06/2023, em que o servidor: JOÃO GUILHERME DE JE-
SUS RIBEIRO, matrícula nº 2009854/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Médico, manteve-se em atividades na Secretaria de Estado de Edu-
cação-SEDUC.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de junho de 
2020.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 973332

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 641 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal e Suplente de con-
trato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/451104, 
de 18/04/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Danielle Do Socorro Andrade da Silva, matrí-
cula n° 5975342/1, ocupante da função de Técnica em Gestão de Infor-
mática, lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atu-
ar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 025//2023, firmado com a 
empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, LTDA, CNPJ nº 
07.178.322/0001-74, que tem como objeto contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços continuados de cessão, implantação 
do módulo de sistema tributário, incluindo a gestão e sustentação da pla-
taforma, para compor o software tributário atual já implementando e em 
funcionamento do IGEPPS, denominado EFD-Reinf para continuidade da 
gestão e controle fiscal, em conformidade com as exigências da Receita 
Federal do Brasil.
II – DESIGNAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 11 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 973238

CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 040/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021
Processo: 2021/630213
Data da Assinatura: 31/07/2023
Exercício: 2023/2024
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato administrativo pelo período de 04 (quatro) meses.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração
Nº Da Ação: 284544 – Plano Interno (PI): 4120008338C
Natureza de Despesa: - 339030 – Material de Consumo
Contratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI, com sede 
na Travessa Dr. Enéas Pinheiro, 2462, térreo, Marco, Belém-Pa, 66095-
015, inscrita no CNPJ nº 15.534.401/0001-07, neste ato representado por 
PATRICIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 Agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 973613
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 038/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2020 - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 006/2020 - SESPA
Processo: 2021/644681
Data da Assinatura: 09/08/2023
Vigência: 11/08/2023 a 10/08/2024
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação e reajuste 
de 3,16% (três virgula dezesseis por cento) pelo Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor – IPCA do contrato administrativo nº 038/2021, pelo perí-
odo 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará
Unidade gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
Classificação Funcional Programática: - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: -01802000061000000: Operacionalização de Ações 
Administrativas.
Nº da Ação: 284234 – Plano Interno (PI): 4120008338C
Natureza da despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Contratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI, com sede 
na Travessa Dr. Enéas Pinheiro, 2462, térreo, Marco, Belém-Pa, 66095-
015, inscrita no CNPJ nº 15.534.401/0001-07, neste ato representado por 
PATRICIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 973619

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 006/2023 – IGEPREV
PROCESSO Nº 2023/285651

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Para fins de cumprimento do Decreto do Governo do Estado do Pará nº 
2.168, de 10 de março de 2010, o qual institui o Sistema de Cotação 
Eletrônica, ao que preceitua o Art. 4º, VIII da Resolução nº 001, de 16 de 
março de 2010 e de acordo com designação através do Decreto publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 34.267, de 30 de junho de 2020, homologo 
a Cotação Eletrônica da seguinte forma:
OBJETO: Aquisição livros para o Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará - IGEPREV, conforme descrito no Termo de Referência, anexo 
a este edital.
- Item 01: SYNERGO NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 49.485.991/0001-39, no 
valor total de  R$ 144,71 (cento e quarenta e quatro reais e setenta e um 
centavos);
- Item 02: SYNERGO NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 49.485.991/0001-39, no 
valor total de  R$ 98,20 (noventa e oito reais e vinte centavos);
- Item 03: SYNERGO NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 49.485.991/0001-39, no 
valor total de R$ 125,06 (cento e vinte e cinco reais e seis centavos);
- Item 04: SYNERGO NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 49.485.991/0001-39, no va-
lor total de R$ 54,99 (cinquenta e quatro reais e noventa e nove centavos);
- Item 05: SYNERGO NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 49.485.991/0001-39, no 
valor total de R$ 87,26 (oitenta e sete reais e vinte e seis centavos);


